

## 6. TĒMA: LABKLĀJĪBA UN ĢIMENES SVĒTĪBA

“ Un, ko es esmu atradis kā labu un skaistu, ir tas, ka cilvēks ēd un dzer un jūtas labi visu to bezgalīgo pūļu jūklī, ar kādām viņš zem saules nomoka sevi savā īsajā mūžā, ko Dievs viņam piešķir; un tas arī ir viņa dzīves uzdevums. ”

*Salamans Mācītājs 5:17*

### IEVADS

Cilvēks piedzimst divu cilvēku attiecību rezultātā, un viņa labklājība un vajadzību apmierināšana ir atkarīga no ģimenes, kurā viņš aug, veidojas un mācās dzīvot.

Lēmums, ka cilvēks piedzimst un kad tas notiek, ir Dieva lēmums. Neviens cilvēks šajā pasaulē nav nejaušība vai vienīgi cilvēka gribas izpausme. Katram vienam ir dzīves plāns, Radītāja veidots.

Taču posms no piedzimšanas līdz pat pēdējam brīdim ir cilvēka paša un apkārtējo darbības rezultāts, kas, protams, nav bez Dieva ziņas. Tādēļ būtiski ir dzīves laikā sa-prast Dieva kā Radītāja nodomu savai dzīvei.

Salamans novērtēja dzīvi, apgalvojot, ka tā var būt laba un skaista, ka cilvēks, lai gan viņam ir jāstrādā, jāveic pienākumi un jāuzņemas atbildības, var justies labi, var sevi nenomocīt, jo dzīvo ar apziņu, ka Dievs ir tas, kurš piešķir cilvēka dzīves gājumu, ko saucam par mūžu.

Cilvēka labklājība izpaužas attiecībās ģimenē – gan vecāku, gan savā personīgi veidotajā, materiālajā nodrošinājumā, savā vērtību sistēmā un attieksmē pret Dievu, cilvēkiem, darbu un visu paredzamo un neparedzamo apkārt notiekošo.

Lēmumu pieņemšana un pareizo izvēļu veikšana cilvēkam ir galvenās izšķirošās darbības, jo tās cieši saistītas ar viņa paša un līdzcilvēku labklājību. Būtībā ir tik daudz informācijas, piedāvājumu un iespēju, ka labākajai izvēlei un īstajam lēmumam nepieciešama gan gudrība, gan pieredze, gan ģimenes un Dieva svētība.

Tik daudzi vēlas cilvēku: biznesiem tu interesē kā patērētājs, bankām tu interesē kā investors, politiķiem tu interesē kā vēlētajs, pētniekiem tu interesē kā statistika, mediķiem tu interesē kā nodrošināts pacients, juristiem tu interesē kā klients, organizācijām tu interesē kā dalībnieks ar nozīmīgu pienesumu utt.

Kam cilvēks tiešām interesē? Kam tu interesē kā personība? Kam interesē, lai tev būtu labklājība? Ģimenei, kura tev devusi svētību. Diemžēl ne vienmēr. Tu vienmēr interesē tam, kurš tevi radījis savā līdzībā – Dievam, kurš bez sava labuma ir ieinteresēts, lai tev būtu labklājība.

“ Es tevi mīlēju ar mūžīgu mīlestību, tādēļ Es pret tevi tik uzticīgi esmu saglabājis savu žēlastību.

”

*Jeremijas grāmata 31:3*

### LABKLĀJĪBA ĢIMENES ATTIECĪBĀS

Bībeles Jaunajā Derībā ģimenes attiecību regulējums nosaukts kā kristīga namturība jeb pārvaldība. Šī namturība sevī ietver attiecības sadzīvē starp laulātajiem, bērniem un vecākiem un otrādi, kā arī attiecības ar citiem cilvēkiem ikdienas saskarsmē, jo katra ģimene dzīvo noteiktā sabiedrībā, un pati par sevi ir daļa no sabiedrības.

Lasiet **Salamans Mācītājs 3:10-15** un **5:9-19**.

#### **Kāds ir Dieva dotais uzdevums un dāvana?**

Kristīgajai namturībai jeb pārvaldībai bibliskā skatījumā ir cieša un tieša saistība ar attiecībām ar Tēvu Debesīs un tālejošām sekām nākotnes perspektīvā. Kristīgās pārvaldības principi ir pamatā gan ģimenes, gan sabiedrības labklājībai, tie nerodina ne fizisku, ne emocionālu vardarbību ne starp laulātajiem, ne vecākiem un bērniem, tieši pretēji – brīdina par to negatīvajām sekām. Tie atgādina, ka Dieva Gara klātbūtne ir klātesoša katrā mājā, un ne vien izejot sabiedrībā jāizturas pieklājīgi, ar mīlestību, cieņu, laipnību un sirsnību, bet mīlestībai jābūt noteicošajai jebkurā dzīves situācijā.

Labklājība ģimenes attiecībās tiek aplūkota no plašas perspektīvas – gan vecāku un bērnu attiecības, kur bērni dzīvo ģimenē, gan no pieaugušu bērnu un vecāku attiecību skatījuma, tātad paplašinātas ģimenes loka. Jebkura ģimenes attiecību situācija un tās izpausme atspoguļo cilvēka attiecības ar Dievu kopumā, gan pienākumu, gan tiesību saistībā.

Cilvēks var būt veiksmīgs biznesā, karjerā un citās sabiedriskās izpausmēs, bet šīs veiksmes nesniegs gandarījumu, ja viņš/viņa nejutīsies labi un nebūs novērtēts savā ģimenē, attiecībās ar vistuvākajiem cilvēkiem.

Lūdzu, izlasiet tekstus apustuļa **Pāvila Vēstulē kolosiešiem 3:18-25** un **Vēstulē efeziešiem 5:22-6:4**.

Kādus savstarpējo attiecību modeļus Svētie Raksti piedāvā :

### Vīra un sievas attiecībās

### Vecāku un bērnu attiecībās

### Attiecībās ar Kungu

### Attiecībās ar līdzcilvēkiem

## MATERIĀLĀ UN FINANSIĀLĀ LABKLĀJĪBA

Cilvēcei divdesmitajā un divdesmit pirmajā gadsimtā ļoti nozīmīgi ir finansiālie un mantiskie jēdzieni. Lai gan arī citos gadsimtos cilvēces vēsturē nav bijusi sveša vēlēšanās dzīvot bagātībā, pārticībā un bezrūpībā, tad tomēr jāatzīst, ka šie gadsimti īpaši izceļas ar patērētāju sabiedrības domāšanu un attieksmi, kam raksturīgi finansiālie labumi ar augstāku nozīmi nekā garīgās vērtības un vispārcilvēciskās attiecības.

Svētajos Rakstos ļoti plaši rakstīts par finansiāliem jautājumiem – līdzekļu iegūšanu, izmantošanu, budžeta veidošanu un godprātīgu izlietošanu – un to saistību ar cilvēka labklājību un ģimenes svētību. Bībeles personāži – Ābrams, Jēkabs, Salamans, Dāvids un citi bija vieni no bagātākajiem un turīgākajiem cilvēkiem to laiku sabiedrībā. Lai gan arī viņi savā dzīvē dažkārt izdarīja nepareizas izvēles, viņi bija uzticīgi Dievam un viņu ģimenes bija svētītas.

Izlasiet gudrības vārdus **Salamana pamācībās 22:17-23:12!**

### **Kādi ir galvenie šeit aprakstītie principi attieksmē pret finansu darījumiem?**

Materiāla un finansiāla labklājība ir Dieva svētība, ja cilvēks to izmanto pagodinot Dievu un par svētību citiem cilvēkiem. Saprātīga finansu līdzekļu izmantošana ir viena no svarīgākajām dzīves prasmēm, kas vispirms iegūstama ģimenē un kas nostiprinās ar personīgo pieredzi.

Izlasiet **Salamans Mācītājs 2:20-26**.

**Kādas vērtības izvērtē Salamans un kādi ir viņa praktiskie ieteikumi?**

Finansiālas grūtības ne vienmēr ir cilvēka paša izvēle vai Dieva sods, bet dažkārt tas ir pārbaudījums un vērtību pārvērtēšanas laiks. Tai pat laikā pastāvīgas finansiālas problēmas liecina par neprasmī izmantot resursus vai apzinātu neuzticēšanos Dieva svētību apsolījumiem.

Izlasiet **Maleahija 3:8-10**.

**Kādu padomu – ko darīt un ko nedarīt – finansiālos jautājumos un attiecībās ar Dievu dod pravietis Maleahija?**

**Kāda veida labklājību Dievs apsola?**

## JŪSU PĀRDOMU BRĪDIM

Kā jūs saprotat Kristus vārdus “kur ir tava manta, tur būs arī tava sirds”? **Mateja 6:19-24)**

Kāds ir bibliskais skatījums uz rūpēm par materiālo labklājību? **Mateja 6:25-34**.

Kādēļ Kristus uzteic “gudru vīru, kas savu namu cēlis uz klints”? **Mateja 7:24-29**.

## JŪSU JAUTĀJUMI UN KOMENTĀRI